
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00743086-UNC-ME#FO - Convenio con la Municipalidad de Córdoba-
Secretaría de Prevención y Ate
nción en Salud Comunitaria

 
VISTO: 

El EX-2022-00743086-UNC-ME#FO en el que se realizaron las gestiones
administrativas necesarias para la firma del Convenio entre la Facultad de Odontología
y la Municipalidad de Córdoba - Secretaría de Prevención y Atención en Salud
Comunitaria; y 

CONSIDERANDO: 

Que en la etapa final de la formación de Grado se realizan las Prácticas Profesionales
Supervisadas (PPS);

Qué el propósito de la PPS es proponer al estudiante una situación real de aprendizaje
clínico para construir una transición paulatina entre la etapa de formación académica y
la de inserción en el ámbito laboral;

Que es necesario suscribir convenios que posibiliten la realización de la Práctica
Profesional Supervisada (PPS) en instituciones de salud del medio social en la que está
inserta la Facultad;

Que se han realizado los informes de pertinencia, económico financiero, de
infraestructura, de necesidad de personal y de legalidad, cumplimentando el Estudio de
Factibilidad establecido por la Ord. HCS 6/12 para la firma de convenios específicos;

Que de acuerdo al Art. 3º de la Ordenanza antes mencionada es potestad del Decano
aprobar y suscribir los convenios específicos;

Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

RESUELVE: 



 

ARTÍCULO 1º: Autorizar el Convenio con la Municipalidad de Córdoba - Secretaría de
Prevención y Atención en Salud Comunitaria, de acuerdo al modelo que se anexa a la
presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, dese cuenta al HCD, publíquese en el Digesto
electrónico de la UNC, dése difusión y archívese. 





CONVENIO ESPECÍFICO
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA-FACULTAD DE ODONTOLOGÍA


Y
MUNICIPALIDAD DE CÓRDOBA-SECRETARÍA DE PREVENCIÓN Y


ATENCIÓN EN SALUD COMUNITARIA


PRÁCTICAS PROFESIONALES SUPERVISADAS


En la ciudad de Córdoba, a los 19 días del mes de septiembre de 2022, entre


-por una parte- la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de


Córdoba, en adelante “La Facultad” representada por su Decano, Prof. Dr.


Guillermo De Leonardi, DNI 16.742.594 , con domicilio en Av. Haya de la Torre,


s/n, Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria; y, por la otra, la Municipalidad de


Córdoba-Secretaría de Prevención y Atención en Salud Comunitaria, en


adelante “La Secretaría”, representada por su Secretaria Lic. Liliana Rosa


Montero, DNI 17.028.924, con domicilio en Av. Marcelo T. de Alvear 120, todos


los domicilios de esta ciudad de Córdoba, en el marco del Convenio suscripto


entre la Municipalidad de Córdoba y la Universidad Nacional de Córdoba,


aprobado por Ordenanza 12.058 con fecha 5 de julio de 2012,


comprometiéndose las partes a desarrollar de forma conjunta y en función de


sus capacidades y medios disponibles acciones de cooperación en los campos


académicos y científicos de interés común, mediante la generación de


proyectos conjuntos, intercambio de profesores, asesores, investigadores y


estudiantes, tiene lugar el presente acuerdo de cooperación específica, con


arreglo a las cláusulas que siguen a continuación:


PRIMERA: Objeto. Constituye objeto del presente Convenio el favorecer la


realización por parte de los estudiantes de la carrera de Odontología de las


actividades pedagógicas curriculares denominada Práctica Supervisada No


Rentadas, con el fin de brindar al estudiante experiencia práctica


complementaria, para ser llevadas a cabo en efectores de Salud dependientes


de la Secretaría.







SEGUNDA: Docencia. La Facultad contará con acceso a los centros de salud


dependientes de la Secretaría, a los fines de la realización de las actividades


relacionadas en su objeto, conforme el esquema que se organice a tal efecto.


Los Centros deberán contar con consultorio odontológico en actividad,


comenzando en una primera etapa, de ser posible, por ámbitos de la ciudad


cercanas a zona de influencia de la Facultad. Se acordarán las actividades a


realizar, se informará al grupo de alumnos que participará de las prácticas, y se


establecerán sus horarios de realización. Los centros donde se iniciarán las


actividades se establecen en Anexo I del presente.


La carga horaria deberá distribuirse de modo tal de permitir a cada practicante,


una estancia de tres (3) meses en efector que le recibe. Excepcionalmente, en


el primer cuatrimestre de ejecución, dado que finaliza el 30 de noviembre de


2022, las estancias se adaptarán a las posibilidades que ofrezca el calendario.


Las actividades se realizarán en épocas de desenvolvimiento del año lectivo,


desde Marzo a Noviembre inclusive, salvo que se acuerde otra fecha de inicio o


de fin. Toda modificación a la planificación deberá ser notificada con una


antelación a 30 días corridos de anticipación.


Los alumnos deberán cumplimentar con todas las pautas de organización y


reglamentarias que el Ministerio de Salud en general, y el establecimiento


asistencial en particular, hayan establecido para la realización de las prácticas.


TERCERA: Prácticas. LA Facultad a través de la Cátedra de Práctica


Profesional Supervisada, coordinará con la Secretaría, a través de los


funcionarios que expresamente se indiquen, actividades a realizar, que serán


supervisadas por instructores/as o tutores/as, odontólogos profesionales que se


desempeñen en los servicios de atención odontológica donde realizan las


prácticas. Los/as alumnos/as cumplirán horas en los servicios de acuerdo con


el régimen que establezca la referida Cátedra.


CUARTA: Actividades. Las partes manifiestan su voluntad de llevar a cabo,


las siguientes actividades:







a) Cooperar recíprocamente en el análisis y resolución de temas de su


competencia. La cátedra de PPS enviará estudiantes regulares para realizar


tareas asistenciales en los servicios de Odontología establecidos.


b) Se realizará atención preventiva y curativa de las personas que asistan al


servicio de Odontología establecido. Contando con la organización suficiente, y


el adecuado soporte logístico podrá realizarse, dentro de la zona de influencia


del nosocomio o centro asistencial de que se trate, atención en escuelas


públicas, centros vecinales, clubes, entidades de bien público, organizaciones


de interés comunitario y otros que por acuerdo entre las partes pudieren


establecerse.


c) En los casos en que fuese necesario, los Instructores-tutores procederán a la


derivación de casos clínicos complejos para ser atendidos en la Facultad o en


el Instituto Odontológico Municipal, sin perjuicio de su procedencia, por razones


clínicas a un centro de mayor complejidad.


Esta enumeración no es taxativa, sino enunciativa.


QUINTA: Obligaciones. Las partes se comprometen a:


a) Respetar el protocolo institucional referido a la atención de personas.


b) Facilitar el acceso a los servicios asistenciales y académicos, científicos,


tecnológicos y culturales que constituyan la capacidad instalada de una parte, a


los capacitadores, docentes, investigadores, graduados o personal técnico


administrativo de la otra, en tanto y en cuanto las circunstancias lo permitan.


SEXTA: Protocolos. De ser necesario para asegurar la realización de las


actividades programadas, se suscribirán protocolos complementarios al


presente, suscriptos por los representantes que las partes autoricen


expresamente.







En dichos protocolos se establecerán los objetivos y planes de trabajo, plazos,


equipamiento, recursos involucrados, y todo otro aporte o rubro que deba ser


incluido por exigirlo la concreción del proyecto de que se trate.


SÉPTIMA: Personal. El personal interviniente para el cumplimiento de los fines


y objetivos del presente acuerdo, mantendrá el vínculo laboral en forma


exclusiva y excluyente con la institución que los haya designado a tal efecto,


debiendo mantener indemne a la contraparte no empleadora respecto a


cualquier reclamo efectuado por el personal de la otra.


OCTAVA: Acceso a bibliografía e información. Los profesionales,


intervinientes de ambas partes tendrán libre acceso a las bibliotecas, centros


de documentación y todo otro sistema de información que las partes utilicen,


posean o al que accedan en forma directa o remota, acordándose iguales


facilidades de consulta y uso con iguales obligaciones que las vigentes para los


integrantes de cada una de las instituciones signatarias.


NOVENA: Duración. Este acuerdo tendrá validez por dos años desde la fecha


de inicio y será renovable en forma automática cada dos años, salvo expresa


voluntad de cualquiera de las partes, notificada con una antelación no menor


de sesenta (60) días.


DÉCIMA: Especificación. LA Secretaría y sus agentes en ningún caso serán


responsables por los daños o perjuicios de las actividades desarrolladas por los


profesionales docentes y/o alumnos que realicen sus prácticas de formación en


la carrera de Odontología de La Facultad, liberando a la Secretaría y sus


efectores, incluso de aquellos supuestos de caso fortuito o fuerza mayor. La


Secretaría y sus agentes no responderán por los daños, totales o parciales o


por la sustracción de los insumos, materias primas y/o instrumental de trabajo


que sufriere La Facultad durante la vigencia del presente Convenio, salvo


supuestos de dolo directo o eventual.


DÉCIMA PRIMERA: Consentimiento. Todo paciente atendido por


profesionales docentes y/o alumnos de la Facultad deberán prestar su







consentimiento por escrito para la práctica de que se trate junto con la Historia


Clínica, debiendo ser la misma autenticada por el profesional docente


responsable designado por la Facultad


DÉCIMO SEGUNDA: Seguros. Al momento del inicio de la Práctica


Profesional Supervisada, los alumnos deberán contar con la certificación que


acredite la correspondiente aplicación de vacunas para Hepatitis A y B,


Rubéola, Tétanos, Sarampión, Gripe y Covid-19. Asimismo, la Facultad se


hace responsable de la cobertura de los seguros de riesgo correspondientes


para los alumnos dentro y fuera de su ámbito de formación, involucrados en el


presente, con vigencia hasta su finalización. Lo cual deberá ser acreditado


previo al inicio de cualquier actividad asistencial.


DECIMOTERCERA: Finalización anticipada. Cualquiera de las partes podrá


resolver este acuerdo mediante notificación fehaciente efectuada con sesenta


(60) días corridos de anticipación, sin que ello importe pago indemnizatorio de


ninguna especie, dejando a salvaguarda del derecho a percibir específicamente


lo que se debiera por la otra parte, por la concreta actividad o conjunto de


actividades desplegadas al momento de la resolución.


DECIMOCUARTA: Carácter no exclusivo. El presente convenio no limita el


derecho de las partes a suscribir acuerdos análogos o similares con otras


instituciones.


DÉCIMO QUINTA: Referencia a convenios marco. Este instrumento se


concibe e implementa como una expresión concreta y específica de


cooperación, enmarcada en los acuerdos generales y específicos rubricados


entre la UNC y la Municipalidad de Córdoba, que obran como antecedente,


complemento y guía de interpretación y ejecución para todo aspecto no incluido


en el presente.


Con lo que, previa lectura y ratificación, se firman dos (2) ejemplares de un solo


efecto, en el lugar y fecha referidos en el exordio.







ANEXO I


CENTROS INICIALMENTE HABILITADOS PARA LAS PRÁCTICAS:


● CS 23 ROSEDAL ANEXO - Padre Lozano 2490
● CS 24 CUPANI - Isaac Albeniz 1454
● CS 43 GÜEMES - Bolivar 826
● CS 39 FERRER - Manuel Baigorria esquina Bustos y Ferreyra
● CS 64 OÑA/ BIALET MASSE Los Hornillos esquina Cerro Colorado
● SOM TURNO TARDE (14 A 19)- San martin 850 B° Centro





	numero_documento: RD-2022-503-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Miércoles 21 de Septiembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-09-20T12:03:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nelson Livio Jesus Rugani
	cargo_0: Secretario de Coordinación Administrativo Asistencial
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-21T08:46:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-21T08:46:22-0300
	GDE UNC




